ß. Corona aurea super caput eius, expressa signo sanctitatis, gloriae honoris, et opus fortitudinis. ¶ Quoniam praeveneris eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius coronam de lapide

auf sein Haupt eine Krone von Edelsteinen gesetzt. Darin das Zeichen der Heiligkeit.
T. P. B. Ich bin der Wahre.

Bened. Cuius festum.

Lectio VIII

In Frieden mit sich sind diejenigen, welche alle Regungen des Herzens in Zucht halten und der Vernunft unterordnen, d. h. dem Verstande und dem Geiste, welche die Begierden des Fleisches zügeln; diese bilden das Reich Gottes. Darin ist alles wohlgeordnet; das, was im Menschen das Wichtigste und Wertvollste ist, gibt auch den Ausschlag, und das andere, was wir mit den Tieren gemeinsam haben, kann sich nicht dagegen auflehnen. Zugleich ist das, was den Menschen auszeichnet, nämlich Verstand und Vernunft, dem Höheren unterworfen; dieses Höhere ist die ewige

pretiöso Expressa.
T. P. B. Ego sum vitis.

Paciffici autem in se metipsis sunt, qui omnes animi sui motus componentes, et subiciētes ratiōni, id est menti et spiritui, carnalēque concupiscētiās habētes edōmitas, fiunt regum Dei. In quo ita sunt ordināta omnia, ut id, quod est in hōmine praecipuum et excellēns, hoc imperet, ceteris non reluctātibz, quae sunt nobis bestiasque commūnia; atque idipsum quod excellit in hōmine, id est mens et ratiō, subiciatur potiori, quod est ipsa veritas, unigenitus Filius Dei. Neque enim imperare inferioribus potest, nisi superiori se ipse subiciat. Et haec est pax, quae datur in

Wahrheit selbst, der eingeborene Sohn Gottes. Denn man kann nicht über den niederen Teil gebieten, wenn man sich nicht selbst dem Höheren unterordnet. Das ist der Friede, der auf Erden den Menschen gegeben wird, die eines guten Willens sind; das ist das Leben eines vollendeten, vollkommenen Weisen.

B. Dies ist der wahre Zeuge, der für Christi Namen sein Blut vergoß; er fürchtete die Drohungen der Richter nicht, er suchte nicht die Ehre irdischer Würden, sondern strebte nur nach dem Himmelreich. V. Der Herr führte den Gerechten auf rechten Wegen und zeigte ihm das Reich Gottes. Er fürchtete Ehre sei. Er fürchtete.

T. P. B. Strahlend hell.

Bened. Ad societatem.

Lectio IX

Aus diesem friedlichen und wohlge-

terra hominibus bonae voluntatis; haec vita consummatio perfectique sapientis.

B. Hic est vere Martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit; qui minas iudicum non timuit, nec terrēnae dignitatis gloriam quaesivit, sed ad caelēstia regna pervēnit. V. Iustum deduxit Dominus per vias rectas, et ostēdit illi regnum Dei. Q. u. Gloria Patri. Q. u.